
MEDIO AMBIENTE 

UNIDAD DE GESTION INDUSTRIAL 

ACUSE 
DIREC CI ON GENERAL DE GESTION DE 

EXF'LORACION Y EXTRACCION DE 
R ECURSOS CONVENC I ONA L ES 

ASEA 
.-::: 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestlón de Explor.ición 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UCI/DGGEEAC/1713/2023 

C. David Martínez Verano 

/&c/2{ ~ ; ,~ .. -. .. , .. _,.,.~" 
Representante Legal de la empresa 
Iberoamericana de Hidrocarburos CQ 
Exploración & Producción de México S.A. de c.v. 

PRESENTE 
¿j1/-vtCJ /lvho;v&+

v?!-t/fl\l .t? 

Trámite: ASEA-03-001 Licencia Ambiental ú nica del Sector Hidrocarburos 
Bitácora: 09/LUA0061/08/23 

Folio: 0126288/j0/23 

En atención al escrito HSECQ-024-08-2023, de fecha 31 de agosto de 2023, y recibido el 31 del mismo mes y 

año en el Área de Atención al Regulado (AAR) de esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en adelante la AGENCIA, registrado con número de 

Bitácora 09/LUA0061/0B/23, turnado para su atención a esta Dirección General de Gestión de Exploración y 

Extracción de Recursos Convencionales (DCiGEERC), mediante el cual el C. David Martínez Verano, en su 

carácter de Representante Legal de la empresa denominada Iberoamericana de Hidrocarburos CQ 

Exploración & Producción de México S.A. de C.V., (en adelante el REGULADO), ingresó la solicitud de 

autorización de Licencia Ambiental Única del Sector Hidrocarburos del establecimiento denominado Área 

Contractual 1 Burgos (Al-BG) en lo sucesivo el PROYECTO, bajo la Modalidad de Licencia con contrato No. 

CNH-R02-L02-A1.BC-2017, Activo de Producción Burgos, con ubicación en los límites de los estados de 

Tamaulipas y Nuevo León, en los municipios de China, General Bravo y Reynosa. Cuyas instalaciones y pozos 

obedecen a lo siguiente: 

~ . 

. ,. • - - · - . -



No. 

l 

2. 

3. 

4 . 

S. 

6. 

MEDIO AMBIENTE ASEA 

Nombre 
del Pozo 

Bragado-1 

Bragado-2 

Bragado-9 

Chalupa-l o 

Chalupa-2 

Cha lupa-7 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/1713/2023 

Cíudad de Méxíco, a 18 de octubre de 2023 

Tabla l . Pozos que componen el Área Contractual 1 Burgos (Al-BC) 
No. CNH-R02-L02-A1.BC/2017 

Tipo de pozo Coordenadas (WCS 84) 

Productor (Fluye a colector del MRG Bragado l) 

Productor (Fluye a colector del M RG Bragado l) 

Cerrado, no cuenta con LDR 

Cerrado por falta de acceso por Propietar io, alineado a 
MRG Comitas 3 

Cerrado por falta de acceso por Propietario, alineado a 
MRG Comitas 3 

Cerrado por fa lta de acceso por Propietario, alineado a 
MRG Comitas 3 

Tabla 2. Líneas de descarga en Área Contractual 

Al respecto, una vez evaluada la información present ada en el expediente adm inistrat ivo correspondiente y, 

CONSIDERANDO 

l. Que el RECULADO indicó, a t ravés del Instrumento Público No. 43,278 de fecha 08 de noviembre de 2017, 

otorgado ante la fe del L.ic. Alida Enriqueta del Carmen Bonifaz Sánchez, Titu lar de la Notaría Públ ica 

Número 24 de la Ciudad de Monterrey, capital del est ado de Nuevo León, que el objeto del REGULADO, la 

¿•• .... 
, ► ~ .. 
\~ 4'.<)-J Bou•e,;;,rd Adolfo Ru,z Cortinc,s 42.09, Jardines en !J.l Montana 14210, Ciudad de México 
'-. •·"' Teléfono: 55 91 2.6 01 oo W',t.."' .9 1:u.m>ksca 

Pagina, e"G 

~ ~ 
2023 

Fra11cisco 
VID-A 

- ...... .,...,~.,C:>< .. _ •• , 



MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Ex.ploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/1713/2023 

Ciudad d e México, a 18 de octubre de 2023 

exploración y extracción de hidrocarburos, pudiendo realizar actividades necesarias para la consecución del 

mismo, por lo cual es competencia de esta AGENCIA conocer del presente asunto de conformidad con lo 

señalado en el artículo 3o. fracción XI, inciso a) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

11. Que esta DCCEERC es competente para revisar y resolver sobre la solicitud de autorización de Licencia 

Ambiental Única para fuentes fijas de jurisdicción federal del sector hidrocarburos para el establecimiento 

denominado Área Contractual l Burgos (Al-BC), presentada por el RECULADO de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 4 fracción x:,.; y 25 fracción x:,.; del Reg lamento Interior de la Agencia Nacional de 

Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

11 1. Que el C. David Martínez Verano, Representante Legal del REGULADO, acreditó su personalidad j urídica 

mediante el Instrumento Público No.43278 de fecha 08 de noviembre de 2017, ante la fe de la Lic. Alida 

Enriqueta del Carmen Bonifaz Sánchez, Titular de la Notaría Pública Número 24 de la Ciudad de 

Monterrey. 

IV. Que el día 31 de agosto del 2023, se recibió en el AAR de esta AGENCIA la solicitud de autorización de 

Licencia Ambiental Única para fuentes fijas de jurisdicción federal del sector hidrocarburos para el 

establecimiento denominado Área Contractual l Burgos (Al-BG), mediante el escrito HSECQ-024-08-

2023 de fecha 31 de agosto de 2023, misma que fue reg istrada con el número de bitácora 

09/LUA0061/08/23. 

V. Que esta DCCEERC, por medio de oficio No. ASEA/UCI/DCCEERC/1446/2023 de fecha 12 de septiembre de 

2023 solicitó al REGULADO información adicional para estar en condiciones de resolver el t rámite de 

solicitud de Licencia Ambiental Única del Sector Hidrocarburos, mismo que f ue registrado con el nú mero 

de bitácora 09/LUA00Gl/08/23. 

V I. Que el RECULADO ingresó mediante escrito HSECQ-031-10-2023 de fecha 12 de octubre de 2023 y anexos, 

la información complementaria con el fin de cumplir con lo establecido en el oficio No. 

ASEA/UCI/DCCEERC/1446/2023 de fecha 12 de septiembre de 2023, misma que fue registrada con número 

de fol io 0126288/10/23. 

Pág;na 3 de 10 

f 
' 



MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/1713/2023 

Ciudad de México, a 18 de octu bre de 2023 

VII. Que la docum entación del t rámite ingresado fue revisada y evaluada por esta DGGEERC, de acuerdo con lo 

ind icado en los art ículos lo, 3o fracción XI, 4o, So fracción XVI II y 7 fracción 11 de la Ley de la Agencia 

Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 110 BIS de la 

Ley Genera l del Equilibrio Ecológ ico y la Protección al Ambient e; 13 de la Ley Federal de Procedim iento 

Administrativo; 4o fracción XV y 25 fracción XV del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de 

Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 60, 16, 17 BIS inciso A) 

fracciones 1, 11, IV, V, VI, VIII y IX, 18, 19, 20 y 21 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológ ico y la 

Protección al Ambiente en mat eria de Prevención y Control de la Cont aminación de la Atm ósfera y el 

Acuerdo que establece los mecanismos y procedimientos para obtener la Licencia Ambiental única 

mediante un trámite único, así como la actualización de la información de em isiones mediante una Cédu la 

de Operación Anual, publicado en el Diario Of icial de la Federación e l día 09 de abril de 1998, esta Dirección 

General de Exploración y Extracción de Recursos Convencionales: 

R ES UEL VE 

PRIMERO. - Tener por completos y correctos los req uisitos técnicos y lega les representados por el REGULADO 

para tramitar y obtener la Licencia Am biental Única del Sector Hidrocarburos, pa ra el establecimiento 

denominado Área Contractual 1 Burgos (Al -BG), cuyas instalaciones y pozos se declaran en la Tabla 1 y 2 del 

presente oficio. 

SEGUNDO. - Otorgar al REGULADO, para la operación del establecimiento denominado Área Contractual 1 

Burgos (Al -BG), La Licencia Ambiental Única del Sector Hidrocarburos: 

No. LAU-ASEA/6957-2023 

La presente Licencia Ambiental Única del Sect or Hidrocarburos q ueda suj eta al cum plimiento de las 

siguientes: 

CO N D I C I ONA NT ES 

l. La p resent e Licencia Ambiental Única, se expide por única vez en tanto e l estab lecim iento no cam bie 

de ubicación o de actividad/g iro industrial según le fue autorizada. Si este es e l caso deberá sol icitar una 

/;;¡·-~~ 
t\_.,¡-¡ Boulevard Adolfo Ru,z Cortlncs 42.09, Jardines en a Montaña, 14210 Ciudad de Móxi<,o. 
"- • ~/ Teléfono: 55 9' 26 01 00 wv.'w.gob.mx/a~ea 

:~ ~~~\ 'fi'·1.~~,~~,~~·<'¡,¿1111<:§2tt c. u~:%\~~~<".\ 1;4@.-~~,r~t<'rl'II'~~ u~~,~ ~~ 
\:$-'\"\ ~ ~'/(. t•¿:-~(,.g~~~ ,:.'t..~~\:' ~~fí-l['c:::=:-c:.-~ t\,~~~ r-:..'t..~~~ r-. 

Pag ,a 4de 10 

2023 ~ 
Francisco 

Vll!-A 



~~e, :~--~ MEDIO AMBIENTE 
\,:~''.·~~;~·-... "'~c:.tt:~,...A A ;,e M:;; {.o ..... Mete: ne ~ccv~t=~ •AY·,.1ri ~.LU 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/1713/2023 

Ciudad de México, a 18 d e octu bre de 2023 

nueva Licencia. Si existe actualización de datos del titular de la Licencia (cambio de razón social u 

otros), aumento en la producción autorizada, cambios en los procesos productivos, incorporación 

de equipos generadores de emisiones, por ampliación de instalaciones, y generación de nuevos 

residuos peligrosos, deberá presentar la solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única. 

11. La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perjuicio de las autorizaciones, 

permisos y registros que deban obtenerse de esta u otra autoridad competente. 

111. La presente Licencia ampara al RECULADO para los elementos considerados puntos de generación de 

contaminantes a la atmósfera contenidos en la Tabla 3. del presente oficio. 

Tabla 3. Puntos de generación de contaminantes a la atmósfera 

de la Licencia Ambiental Única No. LAU-ASEA/6957-2023 

No. Nombre de la maquinaria, equipo o actividad que Punto de 
genera contaminantes a la atmósfera generación 

1 Compresor Gas Jack 3 

2 Compresor Gas Jack 1.2 4 

IV. La Licencia Ambiental Única ampara el funcionamiento y operación del establecimiento denominado 

Área Contractual 1 Burgos (Al-BC) conformada principalmente de los campos Bragado y Chalupa, con 

ubicación en los límites de los estados de Tamaulipas y Nuevo León, en los municipios de China, General 

Bravo y Reynosa; abarcando una superficie de 360.337 km2. Solo los pozos Bragado 1 y Bragado 2 se 

encuent ran en operación, los cuales envían su producción al Módulo de Recolección de Gas Bragado l 

(propiedad de PEMEX) para posteriormente ser enviada a la Estación de Recolección de Gas Bayo 1 

(propiedad de PEMEX). con una capacidad instalada de 114.045 MMPCD de Gas Natural y 352.228 BLS de 

condensado. 

V El RECULADO deberá estimar y reportar en la Cédula de Operación An ual correspondiente a partir del 

año en el que comience la fase d e operación, las emisiones de contaminantes a la atmósfera de los 

equipos referidos en la Tabla 3 d el presente oficio; conforme a lo establecido en el artículo 20 del 

Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de 

;::>3gir a 5 ce 1c 

f 
1 



MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASENUGI/ DGGEERC/1713/2023 

Ciudad de México, a 18 de octub re de 2023 

Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, para tal efecto e l RECULADO cont ará con el 

Número de Registro Ambiental IHC1901900108. 

VI. El RECULADO en virtud del tipo de las instalaciones con las que cuenta deberá dar cumplimiento a lo 

establecido en los artículos 13 fracción 11 y 17 fracc iones 1, 11, IV, V, VI, VII, VIII y IX del Reglamento de la Ley 

General del Equilibrio Ecológico y la Protección al A mbiente en materia de Prevención y Control de la 

Contaminación de la Atmósfera y a las Normas Oficiales Mexicanas vigent es que les sean aplicables. 

VII. El RECULADO deberá dar cumplimiento al artículo 109 BIS de la Ley Genera l del Equ il ibrio Ecológico y la 

Prot ección al Ambiente y a los artículos 9 y 18 de Reglam ent o en materia de Registro de Emisiones y 

Transferencia de Contaminantes, cuando existan emisiones o transferencias de contaminant es y 

sustancias que se encuentren listadas y que cumplen el umbral de reporte establecido en la Norma 

Oficial Mexicana NOM-165-SEMARNAT-2013, la cual establece la lista de sustancias sujetas a reporte 

para el registro de emisiones y transferencia de contaminantes; en este m ismo orden de ideas, se 

deberán reportar las emisiones fugitivas correspond ientes. 

VII . El RECULADO en caso de paros programados por mantenimiento que impliquen desfogues o 

emisiones a la atmósfera, deberá dar aviso por escrito a esta AGENCIA por lo menos con 10 hábiles de 

anticipación informando las medidas de seguridad que serán implementadas para evit ar riesgos 

operacionales y ambientales. En e l caso de paros ci rcunstanciales, el RECULADO deberá dar aviso de 

manera inmediata a las dependencias de Protección Civil correspondientes. 

IX. Para el caso de paros programados por mantenimiento, el RECULADO deberá implementar las mejores 

prácticas para minimizar las emisiones de contaminantes a la atmósfera, hasta en tanto no se emitan 

lineamientos, directrices, criterios otras disposiciones administrat ivas de carácter general por parte de 

esta AGENCIA 

X. El RECULADO deberá ajustarse de manera perm anente y en lo que corresponda a las cond icionantes y 

términos asentados en el: 

a) Oficio ASEA/UCI/DCCEERC/1286/2018 de fecha 29 de marzo de 2021- Modificación a p royecto

perforación, terminación, operación y mantenimiento de los pozos de desarrollo del Cha lupa-l l y 

Chalupa-14 en cuadros de maniobras existentes, así como e l mantenimiento de los caminos de 

Pag,na 6 de 10 

,-.=~ ~ 
r- \\ 2023 

Friíiicisco 
VIIJ.A 



,;;;;:.·:.,;:~ MEDIO AMBIENTE 
~·.;.\:e~:,. ~t:Cl\~1'A::.,'\ t'tt "{(: ~ O :.Ml)ICN~C" t"Ct:t1•~ - $ i,.i,r, !.' r' •.1.~, 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/1713/2023 

Ciudad de México, a 18 de octubre de 2023 

acceso a dichos cuadros de maniobras- perforación, terminación, operación y mantenimiento de 

los pozos exploratorios Loma Linda 1 y Tlacuache 1 - preparación del sitio y construcción de 02 

cuadros de maniobras para la perforación de los pozos Loma Linda 1 y Tlacuache 1 - preparación 

del sitio y construcción de los caminos de acceso a los pozos Loma Linda l y Tlacuache l . Así como 

mantenimiento de un camino existente para el acceso al pozo Loma Linda. 

b) Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/1823/2019 de fecha 06 de diciembre de 2019- Resolución procedente 

en materia de Impacto Ambienta l, modalidad Regional {MIA-R) y el Estudio de Riesgo Ambiental 

(ERA) del proyecto denominado Á.REA CONTRACTUAL AC-01. El REGULADO deberá contar con el 

Estudio de Riesgo Ambiental (ERA), así como el Programa para la Prevención de Accidentes (PPA), 

actualizados pa ra el establecimiento denominado Área Contractual 1 Burgos (Al-BG). 

XI. El REGULADO deberá realizar acciones de mantenimiento periódico a los equipos de las instalaciones, 

pozos y líneas de descarga del establecimiento denominado establecimiento denominado Área 

Contractual 1 Burgos (Al-BG)., cuyas instalaciones y pozos obedecen a lo establecido en la Tabla 1, 2 y 3 

del presente oficio., mismas que deberán reg istrarse en una bitácora de operación q ue será susceptible a 

ser verificada por esta AGENCIA. 

XII. El REGULADO deberá participar en los p lanes de contingencia que instrumenten las autoridades 

ambientales locales, con el fin de controlar la contaminación que se presente por condiciones 

meteorológicas desfavorables o emisiones extraordinarias no controladas. 

XII I. El REGULADO deberá llevar una bitácora de operación, mantenimiento y de supeNisión o monitoreo, de 

su sistema contra incendio y de detección de incendios, en la que se incluyan los equipos, líneas, 

dispositivos e instrumentos d e control, para verificar la integridad de sus elementos. 

XIV. El REGULADO no deberá descargar sus aguas residuales a cuerpos de agua, bienes nacionales o al 

alcantarillado municipal, sin previa autorización de la Comisión Nacional del Agua o de la autoridad local 

correspondiente. 

Dágina 7 de 10 



~; MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al M edio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/1713/2023 

Ciudad de México, a 18 de octubre de 2023 

XV. El REGULADO deberá garant izar el cumplim iento de lo establecido en e l artícu lo 19 de la Ley General 

para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, así como en la NOM 161-SEMARNAT-20 11, que 

establece los criterios para clasificar a los Residuos de Manejo Especial y determinar cuáles están sujetos 

a Planes de Manejo; el list ado de los m ism os, el procedimiento para la inclusión o exclusión a dicho 

listado; así como los elem ent os y procedimientos para la formulación de los planes de manej o. 

XVI El REGULADO deberá garantizar que el manejo dent ro y fuera de sus instalaciones de los residuos 

peligrosos: aceites lubricantes gastados, sólidos im pregnados con hidrocarburos, sólidos con 

metales pesados (baterías eléctricas a base de mercurio/ níquel), sólidos con metales pesados 

(lámparas fluorescentes de vapor de mercurio), sólidos (tie rra contaminada con hidrocarburo), 

otros residuos peligrosos (agua contam inada con hidrocarburo), recort es de perforación (base 

agua), recortes de perforación (base aceite), lodos de tanque de almacenamiento y sólidos 

impregnados con hidrocarburos de separadores, q ue genera, cumple con lo establecido en los 

artículos 151, 151 BIS, 152, 152 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protecció n al Ambiente, a 

los artículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, su 

Reglamento y las Normas Oficia les Mexicanas vigent es aplicables en la m ateria. 

XVII El REGULADO deberá garantizar el cumpl im iento del artículo 35 del Reglamento de la Ley General para 

la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se establece el proced imiento para la 

identificación de los residuos peligrosos, así mismo, conforme a los artículos 43 y 45 del Reglamento de 

la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el caso de que el REGULADO no 

haya m anifestado otros resid uos que por sus características sean considerados peligrosos según la 

NOM-052-SEMARNAT-2005, deberá manifesta rlos de inmediato y solicita r la actualización de la 

presente Licencia. 

XV 11. El REGULADO deberá garantiza r que el almacenamiento de los residuos peligrosos generados dentro 

de su establecimiento cum pla con lo establecido en los artículos 82 y 84 del Reglamento de la Ley 

General para la Prevención y Gestión Integra l de los Residuos. 

Pag na 8 de 10 

~ 
2023 

Franéisco 
Vlll-A 



t~t,-~·: MEDIO AMBIENTE 
""r..""·.1,r •:f., $':C1r•-~·A :i« .... c:.,,o /-.Mr:t1GJ.1TI';: f'~C:U~'J~:. ,.,, .... u"A- :.;. 

ASEA 
-~-;... . 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/1713/2023 

Ciudad de México, a 18 de octubre de 2023 

XIX. El REGULADO deberá contratar los servicios de empresas debidamente autorizadas para el manejo de 

los residuos peligrosos, según lo establece el artículo 46 del Reglamento de la Ley Genera l para 

Prevención y Gestión Integral de los Residuos. 

XX. El REGULADO en la operación y funcionamient o de su establecimiento y sin menoscabo a lo aquí 

seña lado, deberá sujetarse a todas las disposiciones enmarcadas en la Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al Ambiente y los Reglamentos que de ella se derivan, así como en las Normas 

Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos aplicables a las actividades del mismo. 

XXI. El incumplimiento de las condicionantes fijadas en esta Licencia, la Ley General del Equilibrio Ecológico 

y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos y los 

Reglament os que en ellas se derivan, así como en las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos 

j urídicos vigentes que sean aplicables a la operación y funcionamient o del establecimiento, así como la 

p resentación de q uejas en forma justificada y reiterada o la ocurrencia de eventos que pongan en 

peligro la vid a humana o que ocasionen daños al med io ambiente y c;1 los bienes particulares o 

nacionales, podrán ser causas suficientes para que la AGENCIA imponga al REGULADO las sanciones 

que correspondan de conformidad con las disposiciones aplicables. 

TERCERO. - La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se refiere el artículo 13 de 

la Ley Federal de Procedimiento Ad m inistrativo, tomando por verídica la información técnica anexa al escrito 

de ingreso, en caso de existir falsedad de la información presentada, el REGULADO, se hará acreedor a las 

penas en que incurre qu ien se conduzca con falsedad de conformidad con lo d ispuesto en las fracciones 11 y 11 1 

del art ícu lo 42° Quáter del Código Penal Federa l, u otros ordenamientos aplicables referentes a los delitos 

contra la gestión ambiental. 

CUARTO.- Contra la presente resolución procede el recurso de revisión previsto en el artículo 776 de la Ley 

General del Equilibrio Ecológ ico y la Protección al Ambiente, mismo que podrá presentar dentro del p lazo de 

quince días contados a partir del día siguient e que surta efectos la notificación de este. 

Pági,.,a 9 de 10 



MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad lhdustrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/1713/2023 

Ciudad de Méxlco, a 18 de octubre de 2023 

SEXTO. - Archivar el expediente con No. de bitácora 09/LUA0061/0S/23, como proced im iento administrativo 

conclu ido, de conformidad con lo establecido en el artículo 57 fracción I de la Ley Federa l de Procedimiento 

Admin istrativo. 

SEPTIMO. - Notifíquese el presente oficio al C. David Martínez Verano, en su carácter d e Representante Legal 

de la empresa denominada Iberoamericana de Hidrocarburos CQ Exploración & Producción de México S.A. 

de C.V., conforme a lo previsto en la fracción I del artículo 767 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente. 

ATENTAMENTE 
El Director General de Gestión de Exploración y Extracción 
de Recursos o Convencionales Marítimos 

En suplen 10 por ausencia del titular de lo Dirección General de Gestión de Exploración y Extracción de Recursos Convencionales de lo 
Agencia Nacionol de Seguridad Industrio/ y de Protección al /Vledio Ambiente del Sector Hidrocarburos, de conformidad con el oficio número 
ASEA/UGl/0473/2023, de fecho primero de junio de dos mil veincitrés, signado por el Titular de lo Unidad de Gestión Industrio/, y con 
fundamento en lo dispuesto por los artículos 4o., fracciones IV y XV, 9o., fracciones 111, XII, XIX y XXIV. 12 y 48 del Reglamento Interior de lo 
Agencio Nacionol de Seguridad Industrio/ y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, paro ejercer los atribuciones 
contenidos en los artículos 18 y 25 del Reglamento Interior de Jo Agencio Nacional de Seguridad Industrio/ y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

c:.c:.e.p, lng. Ángel Carrizales López. - Director Ej ecutivo de la ASEA. 
lng. Felipe Rodríguez Gómez. - Titular de la Unidad de Gestión Industria l. ASEA. 
lng. Rodulfo De la Fuente Pérez. - Titular de la Unidad de Supervisión de Inspección y Vigi lancia lndust ria l. ASEA. 
Mtra. Laura Josefina Chong Gutlérrez. - Titular de la Unidad de Asuntos Ju rídicos. ASEA 

Bitácora: 09/LUA0061/0S/7.3. 
Folio: 0126288/10/23 

~ ...... ,., ... 
! 1:- 11 ·, 
:-<i ►, Boulc111ird Adolfo Ru.z c·ortinac. ,,209, Jardmcs cr· ;3 Monta,\a, 14210, C·ud:;,d de tl.éic,co. 
\.f .1..i Teléforio~ 55 91 2b 01 00 w -vw.gcb.rnxiasea 

Pag1n.l 10 de 10 




